
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 161 / 2013 Area  Staff

OGGETTO: ABBONAMENTO PER  LA  FORNITURA DI  N.  40  PRONTUARI  DELLE 
VIOLAZIONI  AL  CODICE  DELLA  STRADA  PER  GLI  OPERATORI  DI 
POLIZIA LOCALE. AFFIDAMENTO DIRETTO - ASSUNZIONE IMPEGNO 
SPESA

IL   D I R I G E N T E
RAVVISATA la  necessità  di  dotare  urgentemente  il  personale  di  polizia  locale  di  nuovi  prontuari  delle 
violazioni  alla  circolazione  stradale,  aggiornati  con  le  ultime  rilevanti  modifiche  al  Codice  della  strada 
intervenute in materia di patenti di guida e di adeguamento degli importi edittali delle sanzioni;

VISTO l’art. 125 del D. Lgs. 163/2006 -  Codice dei contratti pubblici -, il Regolamento per l’acquisto di beni 
e  servizi  in economia approvato con deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  8 del  27 marzo 2008 e le 
determinazione n. 774/2008  n. 1097/2008 che elencano le tipologie dei beni acquisibili e i relativi importi 
massimi di spesa;

VERIFICATO in data odierna che non sono attive convenzioni relative a questo tipo di fornitura da parte di 
Consip s.p.a..

VERIFICATO, altresì, che nel Mercato elettronico (MEPA) gestito da Consip è presente l’offerta della Ditta 
Grafiche Gaspari srl  di Marciano di Romagna – RN -che offre il “Kit operativo per la polizia locale con 
accessori” al prezzo di € 570,00 per 10 kit;

INTERPELLATA la suindicata ditta circa le caratteristiche del prodotto e constatato che l’offerta comprende 
un kit composto da una serie di moduli prestampati in materia contravvenzionale e perciò non rientranti nello 
specifico fabbisogno operativo degli operatori di  Polizia locale;

PRESO ATTO che la Casa Editrice Egaf Srl, ha inviato in data 15.12.2012, l’avviso di scadenza dell’abbona­
mento, attivo  da vari anni con il Comando di polizia locale,  comprendente la proposta di  rinnovo e fornitura 
di n. 43  prontuari (n. 43), più eventuali aggiornamenti in corso d’anno per intervento di modifiche alle vigenti 
normative, ad un costo complessivo di euro 1.023,40 i.v.a. e trasporto  compresi;

DATO ATTO che il Comando di Polizia locale ha successivamente chiesto il  preventivo relativo a n. 40 
prontuari,  in  ragione  dell’attuale  minore  necessità,  data  la  riduzione  di  organico  intervenuta  nell’ultimo 
periodo;

VISTO il preventivo pervenuto in data 25 gennaio 2013, che prevede la spesa di € 952,00 per n. 40 prontuari, 
iva e trasporto compresi;

INTESO, pertanto, in considerazione della specialità del bene di cui trattasi, di rinnovare l’abbonamento al 
prontuario delle violazioni alla circolazione stradale con la Casa Editrice Egaf Srl – Via Filippo Guarini - 
47121 FORLI’ , al prezzo complessivo di euro 952,00, i.v.a. compresa, per la fornitura di n. 40 prontuari delle 
violazioni al Cds, comprendente anche l’aggiornamento in corso d’anno;

RILEVATO  che  l’acquisizione  in  oggetto  ha  carattere  di  specialità  in  quanto  la  Casa  Editrice  effettua 
unicamente  la  vendita  diretta  (ex  art.  9  comma  2.  del  Regolamento  per  l’acquisto  di  beni  e  servizi  in 
economia);

INTESO procedere alla formalizzazione del contratto di abbonamento  mediante lettera commerciale ai sensi 
dell’art. 15, comma 1, del vigente Regolamento delle spese in economia.



VISTO l’art. 163 del D.Lgs n. 267/2000, che, al comma 1, prevede che, durante l’esercizio provvisorio, è pos­
sibile effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore, mensilmente,  ad un dodicesimo delle 
somme previste nel bilancio deliberato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non su­
scettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

DATO ATTO che la  spesa in  oggetto non è  frazionabile  in quanto trattasi  di  contratto con formula  di 
abbonamento a scadenza annuale e,  in ogni caso,  si  rende urgente e non ulteriormente procrastinabile  la 
fornitura a tutto personale di polizia locale di tale indispensabile strumento operativo, alla luce delle recenti e 
rilevanti modifiche del Codice della strada;

VISTA la Delibera di Giunta n. 368  del 27 dicembre 2012 ad oggetto:”Esercizio provvisorio 2013: esercizio, 
gestione e piano esecutivo di gestione provvisori”;

VISTI:

 la  deliberazione di  C.C.  n.  22 del  10/05/2012 di  approvazione del  Bilancio d’esercizio  2012,  del 
Bilancio pluriennale per il triennio 2012-2014 e dei documenti di programmazione allegati agli stessi;
 il  Regolamento  per  le  funzioni  dirigenziali  e  disciplina  del  collegio  dei  dirigenti,  approvato  con 

deliberazione del Consiglio Comunale  n.135 del 18 ottobre 1995;
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n.285 del 21 luglio 1998 e successive modifiche e integrazioni;
 l’art.151, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000;
 la circolare del Ministero dell’Interno n. FL25/1997 del 01.10.1997;

D E T E R M I N A

1. di rinnovare, per le motivazioni espresse in premessa e qui assunte quale parte integrante, ai sensi del 
vigente  Regolamento  per  le  spese  in  economia,  l’abbonamento  al  prontuario  delle  violazioni  alla 
circolazione stradale con la Casa Editrice Egaf Edizioni Srl - Via Filippo Guarini - 47121 FORLI’,  per un 
importo  complessivo  pari  a  euro  952,00,  i.v.a.  compresa,  per  la  fornitura   di  n.  40  prontuari  delle 
violazioni alla circolazione stradale (formula abbonamento anno 2013) e la possibilità di fruire di eventuali 
aggiornamenti normativi in corso d’anno; 

2. di assumere l’impegno di spesa di euro 952,00, a favore della Casa Editrice Egaf Edizioni Srl - Via Filippo 
Guarini - 47121 FORLI’, imputandolo come segue al bilancio c.e.: 
 Titolo 1, Funzione 3, Servizio 1, Intervento 2, Capitolo  980016 “Acquisti  vari per Area Polizia 

municipale”;

3. di dare atto che l’impegno, ai sensi dell’art. 163, comma 1, del DLgs n. 267/2000, viene assunto per il 
totale della spesa, in quanto la stessa non è frazionabile in dodicesimi;

4. di  procedere alla formalizzazione del contratto di abbonamento mediante lettera commerciale ai sensi 
dell’art. 15, comma 1, del vigente Regolamento delle spese in economia.

5. di  provvedere  al  pagamento  della  fornitura,  entro  il  limite  massimo  dell’impegno  di  spesa,  dietro 
presentazione di regolare fattura da parte della ditta a cui è stata affidata, liquidata dal Dirigente dell’Area 
Economico  Finanziaria,  previa  attestazione  della  regolarità  della  stessa  da  parte  del  responsabile 
dell’Istruttoria.

6. di acquisire il CIG ai sensi della vigente normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 110428/0



 

.

.


	DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

